- 29.7.1524, *Antonio Andrei alias Doculi sclavone de Arbo* ...nomina procuratore... *Nicola Laurenti sclavone hPF*... per fare mercatura della sua merce al Porto di Fermo.

- 5.9.1524, Lo stesso Antonio Andrei ... *commorante PF* ...vende del mosto per 8 ducati a... *Simon Poli de Sibinico*.

- 13.9.1524, *Bernardino Marini de Campofilone hPF*... vende ad ...*Andrea Georgi sclavo di Monteurano hPF* ...quarte 9 di grano.

- 26.9.1524, *Nicolai Georgi sclavo de Monteurano hPF*... vende ad ... *Angelo Gregori sclavone de Torre di Palma*... 5 salme di grano

- stesso giorno, *Paridis PierAngeli Paridis hPF* ...affitta ad... *Antonio Georgi sclavo hPF* ...un pezzo di terra col consenso del curato della chiesa di S.Giorgio del PF.

- 15.10.1524, *Petro Dominici de Montettone hPF*... presta ad ...*Andrea Georgi sclavo hPF*... 7 ducati

- 25.10.1524, *Luce Pieri Magistrelli de Fermo* ...affitta ad... *Andrea Lucie sclavo hPF* ...un terreno in contrada Barbareccio che confina ...*cum res Jones albanense*.

- 28.10.1524, Lo stesso Magistrelli gli presta una salma di grano

- 30.11.1524, *Luce Eleni sclavo hPF, Antonio Dionisi de PF et Joanne sclavo hPF* prendono in fitto ...*unam possessione eccl. S. Chiare in terr.o PF in contrada S. Salvatore*.

- 26.9.1525, *Justiniano Zanchini de Justinianus de Chioza* ...vende a ... *Marino Laurenti sclavo hPF unam eius barcham cum omnibus eius rebus*... per 20 ducati.

Marino Laurenti, che abbiamo incontrato sopra, ora si impegna a trasportare il sale con la sua barca per la salaria del porto di Fermo.

- 16.9. 1527, *Marino Laurentii sclavo*... riceve da Antonio Stoppani di Fermo... *nomine salario 10 ducati pro quibus cum eius barcha promise portare seu portari facere tanta quantitate sale salaria de PF*.

- 14.10.1527, *Andrea Georgi de Monteurano sclavo hPF et Silvester eius filio in solido cum Gregorio Philippi de PF* ... stipulano contratto per ...*laborare terra*.

- 16.10.1527, *Cesaris di Federici, Pierdomeico Fasiani de PF et Andrea Laurentii sclavo hPF*. promettono di fare per... *Paulo de Franco et magistro Blasichchi de Sebenico habitante a Griptis ad mare* ...*barcas corde seu alter*...per 6

giorni continui ...*utilis ad usum artis ...et hoc pro una barcha viterrina e sini vasii esistenti in magazzino venduta pro precio 2 ducati e mezzo*

- 18.10.1527, *Jo Antonio Luci sclavone hPF...* prende in prestito da ...*Luce Philippi sclavo hPF ...una salma di grano*

- Lo stesso giorno alcuni di Ripatransone promettono di consegnare a... *Luce Philippo sclavo hPF...* grano per 3 salme.